Relatório 

A pessoa  jurídica qualificada nos autos deste processo formalizou em 31 de 
maio de 2004 pedido de ressarcimento de saldo credor da contribuição para o Programa  de 
Integração Social (PIS) apurado no quarto trimestre de 2003, no valor de 167.961,66 (cento e 
sessenta e sete mil novecentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos), apresentando 
Declarações de Compensação (Dcomp), com vista a proceder à compensação do crédito 
peticionado com débitos tributários de sua responsabilidade. 

A Delegacia da Receita Federal em Novo Hamburgo, com fundamento no